
CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 13 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 78 R$ 150.000,00Inclusão
02
01
00
06
181
2010
2160
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo
Segurança Pública
Policiamento
Cooperação Federativa e Institucional
Apoio para a manutenção da Policia Militar do Estado de Minas Gerais (PM-MG)
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.01.00.06.181.2010.2160.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de câmeras de segurança a serem instaladas nas ruas do Município.

Total da Emenda: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais )

Vereador Olímpio Antunes (PP) - R$ 15.000,00Proponente(s): 
Vereador Professor Diego (CIDADANIA) - R$ 10.000,00
Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 10.000,00
Vereador Paulo Arara (UNIÃO BRASIL) - R$ 20.000,00
Vereador Carlinhos Demóstenes (PL) - R$ 20.000,00
Vereador Lucas Unaí Denúncia (REPUBLICANOS) - R$ 10.000,00
Vereador Eugênio Ferreira (REPUBLICANOS) - R$ 10.000,00
Vereador João Alfredo (NOVO) - R$ 10.000,00
Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) - R$ 10.000,00
Vereadora Aninha (NOVO) - R$ 10.000,00
Vereadora Professora Ivanilza Borges (PL) - R$ 10.000,00
Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 15.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 50 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1389 R$ 202.197,23Inclusão
02
11
01
27
812
2112
2704
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer
Departamento de Esportes
Desporto e Lazer
Desporto Comunitário
Serviços de Esportes, Lazer e Bem-Estar
Manutenção do serviço destinado a iniciação e a formação esportivas
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.11.01.27.812.2112.2704.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para Associação Unaiense de Desenvolvimento da Cidadania, CNPJ 
25.213.140/0001-79, para projetos de esporte.

Total da Emenda: R$ 202.197,23 (duzentos e dois mil cento e noventa e sete reais e vinte e três centavos)

Vereador Eugênio Ferreira (REPUBLICANOS) - R$ 83.000,00Proponente(s): 
Vereador Lucas Unaí Denúncia (REPUBLICANOS) - R$ 40.000,00
Vereadora Professora Ivanilza Borges (PL) - R$ 20.000,00
Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 20.000,00
Vereadora Aninha (NOVO) - R$ 15.000,00
Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) - R$ 10.000,00
Vereador Serginho da Rádio (PL) - R$ 14.197,23
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 53 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 715 R$ 82.496,53Inclusão
02
06
01
10
302
2064
2437
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Hospital Municipal
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Serviços Hospitalares e de Emergência
Manutenção dos serviços de pronto atendimento, internações e cirurgias
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.06.01.10.302.2064.2437.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Ficha: 886 R$ 35.000,00Inclusão
02
06
12
10
301
2062
2414
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação do Serviço de Atendimento Odontológico
Saúde
Atenção Básica
Serviços da Atenção Básica em Saúde
Manutenção dos serviços de prevenção e de atenção a saúde bucal
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.06.12.10.301.2062.2414.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Ficha: 947 R$ 70.000,00Inclusão
02
06
20
10
302
2063
2421
4
4
90
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação de Atendimento Médico Especializado
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Serviços da Atenção Ambulatorial Especializada
Manutenção dos Serviços do Centro de Especialidades Médicas Policlínica
Despesas de Capital
Investimentos
Aplicações Diretas
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.06.20.10.302.2063.2421.4.4.90.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Saúde Bucal, Políclina e Hospital 
Municipal.

Total da Emenda: R$ 187.496,53 (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e 
três centavos)

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 187.496,53Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 62 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1306 R$ 75.249,65Inclusão
02
10
04
13
695
2104
2687
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
Departamento de Desenvolvimento do Turismo
Cultura
Turismo
Serviços para o Turismo
Apoio logístico e operacional para a realização da Festa da Moagem e do Carro de Boi(s)
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.10.04.13.695.2104.2687.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para a Associação de Carreiros e Candeeiros do Noroeste de Minas, CNPJ 
07.834.670/0001-52, para realização da festa da moagem.

Total da Emenda: R$ 75.249,65 (setenta e cinco mil duzentos e quarenta e nove reais e sessenta e cinco 
centavos)

Vereadora Dorinha Melgaço (REPUBLICANOS) - R$ 20.000,00Proponente(s): 
Vereador Evaldo da Saúde (PSDB) - R$ 12.249,65
Vereador Carlinhos Demóstenes (PL) - R$ 10.000,00
Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 33.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 73 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 2007 R$ 50.000,00Inclusão
02
01
00
06
181
2010
2190
4
4
50
51

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo
Segurança Pública
Policiamento
Cooperação Federativa e Institucional
Estímulos a entidades voltadas à segurança pública
Despesas de Capital
Investimentos
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Obras e Instalações

Valor: Dotação: 02.01.00.06.181.2010.2190.4.4.50.51
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Ficha: 2008 R$ 40.000,00Inclusão
02
01
00
06
181
2010
2190
4
4
50
52

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Governo
Segurança Pública
Policiamento
Cooperação Federativa e Institucional
Estímulos a entidades voltadas à segurança pública
Despesas de Capital
Investimentos
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Equipamentos e Material Permanente

Valor: Dotação: 02.01.00.06.181.2010.2190.4.4.50.52
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para o Conselho Comunitário de Segurança Pública de Unaí, CNPJ 
05.571.602/0001-12, para aquisição de equipamentos de material e obras de melhorias.

Total da Emenda: R$ 90.000,00 (noventa mil reais )

Vereador Lucas Unaí Denúncia (REPUBLICANOS) - R$ 70.000,00Proponente(s): 
Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 20.000,00
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 100 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1101 R$ 40.000,00Inclusão
02
08
00
18
452
2083
2531
3
3
50
30

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Gestão Ambiental
Serviços Urbanos
Serviços de Proteção e Bem-Estar Animal
Manutenção dos serviços de acolhimento, proteção e promoção do bem-estar animal
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Material de Consumo

Valor: Dotação: 02.08.00.18.452.2083.2531.3.3.50.30
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para Associação dos Protetores Unidos pelos Animais - APUPA, CNPJ 
31.714.014/0001-09, para aquisição de ração e medicamentos.

Total da Emenda: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais )

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 40.000,00Proponente(s): 

EMENDA N.º 101 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1104 R$ 32.250,00Inclusão
02
08
00
18
452
2083
2531
3
3
90
30

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Gestão Ambiental
Serviços Urbanos
Serviços de Proteção e Bem-Estar Animal
Manutenção dos serviços de acolhimento, proteção e promoção do bem-estar animal
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Valor: Dotação: 02.08.00.18.452.2083.2531.3.3.90.30
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de material para castração de cães e gatos.

Total da Emenda: R$ 32.250,00 (trinta e dois mil duzentos e cinquenta reais )

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 32.250,00Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 102 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1239 R$ 84.996,52Inclusão
02
10
01
13
392
2102
2651
3
3
90
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
Departamento de Arte e Cultura
Cultura
Difusão Cultural
Serviços Culturais
Realização de eventos culturais ou comemorativos
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.10.01.13.392.2102.2651.3.3.90.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para realização de eventos.

Total da Emenda: R$ 84.996,52 (oitenta e quatro mil novecentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois 
centavos)

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 84.996,52Proponente(s): 

EMENDA N.º 103 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 1390 R$ 32.250,00Inclusão
02
11
01
27
812
2112
2704
3
3
90
30

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Juventude, Esportes e Lazer
Departamento de Esportes
Desporto e Lazer
Desporto Comunitário
Serviços de Esportes, Lazer e Bem-Estar
Manutenção do serviço destinado a iniciação e a formação esportivas
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Valor: Dotação: 02.11.01.27.812.2112.2704.3.3.90.30
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de bolas e uniformes esportivos.

Total da Emenda: R$ 32.250,00 (trinta e dois mil duzentos e cinquenta reais )

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 32.250,00Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 104 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 551 R$ 50.000,00Inclusão
02
05
03
12
365
2052
2361
3
3
90
30

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Educação
Departamento de Administração Escolar
Educação
Educação Infantil
Serviços da Educação Básica
Manutenção do ensino na rede de creches da educação infantil
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Material de Consumo

Valor: Dotação: 02.05.03.12.365.2052.2361.3.3.90.30
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Aquisição de brinquedos para creches.

Total da Emenda: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais )

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 50.000,00Proponente(s): 
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CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

EMENDA N.º 105 À LEI ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2026 - LEI N.º 3.907/2025

Ficha: 964 R$ 50.000,00Inclusão
02
06
20
10
302
2063
2425
3
3
90
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação de Atendimento Médico Especializado
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Serviços da Atenção Ambulatorial Especializada
Prestação de serviços para reabilitação de media ou alta complexidade
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Aplicações Diretas
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.06.20.10.302.2063.2425.3.3.90.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Ficha: 983 R$ 85.000,00Inclusão
02
06
20
10
302
2063
2953
3
3
50
39

Prefeitura de Unaí
Secretaria Municipal da Saúde
Coordenação de Atendimento Médico Especializado
Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Serviços da Atenção Ambulatorial Especializada
Estímulos a iniciativas de organizações da sociedade civil relacionadas à assistência hospitalar e ambulatorial
Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Valor: Dotação: 02.06.20.10.302.2063.2953.3.3.50.39
Órgão:
Unidade:
Subunidade:
Função:
Subfunção:
Programa:
Ação:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Objeto: Destinação de recursos para a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Unaí-Apae, CNPJ 
20.210.522/0001-25, custear projeto Circuito do Amor (R$ 85.000,00) e aditivo ao contrato firmado entre o 
Município de Unaí e a Apae para prestação de  serviços em reabilitação de média ou alta complexidade (R$ 
50.000,00)

Total da Emenda: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais )

Vereador Felipe Tá Na Hora (PL) - R$ 135.000,00Proponente(s): 
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